’,cl

PROT. DET. N° = 0 € del _5.0 NOV 2015

COMUNE DI ALCAMO

~ PROVINCIA DI TRAPANI

*krkkkAkrkkdkkkdhkkkhxkk

2° SETTORE
AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
SERVIZIO PERSONALE

DETERMINAZIONE

N. 01084 DEL =4 DIC. 2015

TN

Oggetto: Liquidazione competenie tecniche spettanti a saldo, al personale dipendente per le
funzioni svolte di: R.U.P., ai sensi dell’art. 18 della L.R. 109/94 integrata con la
L.R. n. 72002 e s.m.i. per “Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle
scuole medie”.

RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi del'art.184 comma 4 del D.LGS.267/2000 e dellart. 2
comma 1 del D.LGS.286/99. .

N°LIQUIDAZIONE } DATAS 241 % RESPONSABILE
1 S { ‘ ot Wi ("';L‘_ o S

L "

VISTO: IL RAGIONERE GENERALE

-

¥ DR. SEBASTIANO LUPPINO




IL DIRIGENTE

- Vista I’allegata nota autorizzativa alla liquidazione delle competenze tecniche spettanti a
saldo, al dipendente comunale Ing. Impellizzeri Giambattista per le funzioni svolte di:
R.UP. per 1 “Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie”, Prot.
N. 23193 del 16/11/2015, a firma del Dirigente di Settore Ing. Capo Enza Anna Parrino;

- Visto il certificato, a firma del Dirigente di Settore Ing. Enza Anna Parrino, il quale
attesta che nell’anno 2008, I’Ing. Impellizzeri Giambattista ha svolto le funzioni di R.U.P. per
i “Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie”,

- Visto ’allegato prospetto “Quadro definitivo liquidazione e determinazione analitica
incentivo” che fa parte integrante sostanziale del presente provvedimento, dal quale si
evince I’incentivo complessivo da liquidare a saldo, per € 1.786,29 (comprensivo di oneri

Previdenziali, IRAP ed INPS ), ‘ )
- Ritenuto, doversi procedere, quale atto vincolato alle predette attestazioni e

certificazioni, rilasciate dall’Ing. Enza Anna Parrino, alla liquidazione delle competenze
tecniche spettanti, a saldo, al dipendente sopra citato e per le finalita sopra richiamate, ai
sensi dell’art. 18 della L.R. 109/94 integrata con la L.R. 7/2002 e s.m.i. per i “Lavori di
adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie”

- Vista la Delibera C.C. n. 129 del 26/10/2015 con la quale ¢ stato approvato il bilancio di

previsione 2015/2017,
- Vista la Delibera di G.C. n. 336 del 12/11/2015 di approvazione PEG 2015/2017,

- Visto ’art.15 ¢.7 del Regolamento di Contabilita (P. E. G.),

- Visto ’art. 24 R.U.S.;
- Visto il D. Lgs. n°® 267/2000 "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali";

- Visto il D.Lvo 165/2001;
- Vista la legge 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

In conformita alle attestazioni e certificazioni rilasciate dall’Ing. Enza Anna Parrino;
1) Di liquidare e pagare, le competenze tecniche, spettanti a saldo, all'lng.
Impellizzeri Giambattista per un importo complessivo di € 1.786,29
(comprensivo di oneri Previdenziali, IR4P ed INPS ), per le funzioni svolte nell’anno
2008 di: R.U.P. per come previsto dell’art. 6 del regolamento, ai sensi dell’art. 18
della L.R. 109/94 integrata con la L.R. 7/2002 e sm.i., per i ““Lavori di
adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie, di cui € 1.333,94 importo
spettante, € 317,48 Oneri Previdenziali, € 21,48 INPS ed € 113,39 per IRAP, con
prelievo dai capitoli di seguito indicati:

- 1in quanto ad € 1.333,94 dal Cap. 113111/3 “compensi connessi all’utilizzo delle risorse
per la produttivita — art. 17 c. 2 lett. G — cap. E 3605 del bilancio dell’esercizio in

COrIS0;

- in quanto ad € 338,96 dal Cap. 113111/4 * Oneri Previdenziali + INPS su compensi
connessi all’utilizzo delle risorse per la produttivita — art. 17 c. 2 lett. G — cap. E 3605”
del bilancio dell’esercizio in corso;

- inquanto ad € 113,39 dal Cap. 113111/5 “ IRAP su compensi connessi all’utilizzo delle
risorse per la produttivita — art. 17 c. 2 lett. G — cap. E 3605” del bilancio dell’esercizio
1n corso;

2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad
€ 1.786,29 trova copertura finanziaria al Cap. 241310/83 Cod. Int. 2.04.03.01
“Acquisizione beni immobili e relative manutenzioni straordinarie per le scuole medie -



Cassa DD.PP. " nel seguente modo:

per € 537,31 bilancio esercizio in corso ex residuo anno 2005 Imp. 4230001.1

per € 1.248,98 bilancio esercizio in corso ex residuo anno 2013 Imp. 1787.1 °

accertate al capitolo Entrate 3630 derivanti da accensione di mutui per cbstruzione
scuole, giusta determinazione dirigenziale n. 521 dell’01/03/2006;

3) Di subordinare I’emissione del mandato di pagamento della complessiva somma
di € 1.786,29 dopo che detta somma verra accredita da parte della Cassa Depositi e
Prestiti;

4) Di provvedere all’emissione del mandato di pagamento per € 1.786,29 introitando
la somma al Cap. 3605 ”introiti derivanti applicazione art. 15 c.1 lettera K CCNL del
01.04.1999”, del bilancio dell’esercizio in corso;

5) Di emettere I’ordinativo di pagamento di € 1.786,29 con quietanza del tesoriere
comunale e contestuale ordinativo d’incasso a compensazione di pari importo al citato
capitolo 3605. B

La presente determinazione esecutiva dopo I’inserimento nella prescntta raccolta, verra

pubblicata ajf’albo pretorio e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it

IL RESPONSABILE ' IL, DIRIGENTE DI SETTORE
-D.ssa- T rancesca Chirchirillo- ' -Dr. Marco Cascio-

Responsabile di Procedimento
-Vito Mieo-

R YW



Ceoutiat, 555 a T

CITTA’ DI ALCAMO
Provincia di Trapani

IV Settore Servizi Tecnici, Manutentivi ed Ambientali Alcamo i 16 NOV 2015

Prot. n® 23193
Al Dirigente del Settore Affari Generali e

Risorse Umane - Servizio Personale
Sede

Oggetto: Nota autorizzativa alla liquidazione delle competenze tecniche spettanti, a saldo, ai sensi
dell’art.18 della L.R. 109/94 integrata con la L.R. n°7/2002 e s.m.i. “Lavori di adeguamento alle

norme di sicurezza delle scuole medie”.

Il Dirigente del IV Settore Servizi Tecnici, Manutentivi ed Ambientali

Richiamata:
- la Deliberazione defla G. M. n® 313 del 03-11-2005, |.E. con la quale:
1. si approvava il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole
medie” redatto dall'Arch. Stefano Signorello, dellimporto complessivo di € 500.000,00 cosi distinto:

Importo complessivo dei lavori € 321.564,35

A) Lavori a base d'asta € 312.772,31

1) Oneri sicurezza € 8.792,04

B} Somme a disp. del’Amministrazione € 178.435,65
TOTALE € 500.000,00

2. sidava atto che alla spesa complessiva di cui sopra si sarebbe fatto fronte con prelevamento dal Cap
241310/83 C.1.: 2.04.03.01 “Acquisizione di beni immobili e refative manutenzioni straordinarie per le
scuole medie Cassa DD.PP.” e si autorizzava il Dirigente del Settore LL.PP. a contrarre un mutuo
ventennale con la Cassa DD.PP. di € 500.000,00 per la realizzazione dei lavori di*Adeguamento alle
norme di sicurezza delle scuole medie”

la Determinazione del Dirigenziale del LL.PP. n® 00521 dell 01-03-2006 con la quale si prendeva atto del

contratto di mutuo e delle somme impegnate dell'importo complessivo di € 500.000,00, per la realizzazione

dei lavori di "Adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie” al Cap. 241310/83 Cod. Int.
2.04.03.01 “Acquisizioni beni immobili e relative manutenzioni straordinarie per le scuole medie cassa

DD.PP.” e accertate al Capitolo 3630 Entrata derivanti da accensione di mutui per costruzione scuole;

con contratto n°® 8368 di Rep del 15-11-2006, registrato ad Alcamo il 23-11-2006 al n® 4051 Serie 1°, i lavori

di che trattasi venivano affidati alla Ditta CODIM S.r.l. con sede legale in Alcamo, Via Guido Gozzano n® 22,



per l'importo al netto del ribasso offerto in sede di gara dello 7,315% di € 289.893,01= piu oneri di sicurezza

per € 8.792,04 per complessivi € 298.685,05;

I lavori sono stati consegnati (in via d’'urgenza) in data 24-10-2006, giusto verbale redatto in pari data;

con nota prot. n® 59254 del 26-11-2007 it RUP Ing. Giambatiista Impellizzeri, Concedevagai sensi dell'art. 26
del Capitolato generale d'appalto adottato con D.P.R. n. 145/2000 e delfart. 111 del Regolamento emanato
con D.P.R. n. 554/1999, una proroga di giorni 60 (sessanta) per 'ultimazione dei lavori fissando I'ultimazione

degli stessi al giomo 22-12-2007;

I lavori venivano sospesi in data 21-12-2007 e ripresi in data 10-03-2008;

con Deliberazione di G.M. n® 30 del 11-02-2008, di |.E., si approvava la Perizia di Variante e Suppletiva n® 1,
redatta dalla D. L., Arch. Stefano Signorello, ai sensi dellart. 25 comma 1b, legge n° 109/94 nel testo
coordinato con la norma della L.R. 7/2002 e sm.i., con parere favorevole espresso dal  Rup. ing.
Giambattista Impellizzeri in data 30-01-2008 ai sensi dell’art. 134 comma § {° periodo del regolamento DPR
554/99, nonche della proroga di giomi 60 (sessanta) concessa dal R.U.P, dellimporto complessivo di €
500.000,00= cosi distinto:

Importo complessivo dei lavori al netto

A) Lavori al netto del ribasso d'asta ' € 322.247,33
1) Oneri diretti sicurezza inclusi nei lavori € 7.331,8

,85
2) Oneri speciali sicurezza inclusi nei favori €  2.245,80
€ 957765 € 957765

t

€ 331.824,98

B) Somme a disp. dell’ Amministrazione

1. Per LV.A. suilavori al 20% € 66.365,00

2. Oneri acquisizione pareri € 760,00

3. comp.Tec.D.L.e con'th\”/"'/‘\”Cbr“npr. e Tassa Ordine) € 31.188,05

4. comp. Coord. Sicurezza (IVA comp. e Tassa Ordine ) € 2629713

5. comp. Progettazione (IVA compresa) € 29.288,28

6. comp. Perizia di variante {IVA compresa) € 293948

7. spese RUP. € 178645

8. spese per pubblicita : €  9.550,63
Sommano € 16817502 € 168.175,02
TOTALE € 500.000,00

Con un importo aggiuntivo di €. 33.139,93= rispetto al contratto principale, che sommato all'importo originario di
contratto di € 298.685,05= determina un nuovo importo contrattuale di € 331.824,98 comprensivo degli oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, giusto atto di sottomissione del 28-02-2008, registrato presso I'Ufficio
delle entrate di Alcamo it 04-03-2008 al n® 1346 serie 3°;

- che ilavori sono stati ultimati il 06-05-2008 come da certificato redatto in data 09-05-2008 ;
con Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n°® 876 del 31-03-2010 si approvavano gli atti di
contabilita finale, Relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione dellimporto complessivo di

€ 500.000,00= cosi distinto:



Importo complessivo dej lavori al netto € 331.824,98

A) Lavori al netto del ribasso d’asta € 322.247,33
1) Oneri diretti sicurezza inclusi nei lavori € 7.331,85
2) Oneri speciali sicurezza inclusi nei lavori € 224580

€ 9.577,65 € 057765

B) Somme a disp. dell'’Amministrazione

—~  Per.V.A. suilavori al 20% € 066.365,00

—  Oneri acquisizione pareri € 760,00

- comp. Tec. D.L. e cont. (IVA compr. e Tassa Ordine) € 31.188,05

- comp. Coordinatore Sicurezza (IVA comp. e Tassa Ordine ) € 2629713

- comp. Progettazione (IVA compresa) € 29.288,28

— comp. Perizia di variante (IVA compresa) € 293948

—~ spese R.U.P. € 1.786,45

~  Spese per pubblicita € 955063
Sommano € 16817502 € 168.175,02
TOTALE € 500.000,00

Preso atto che e competenze tecniche da liquidare, a saldo, alling. Giambattista Impellizzeri per le funzioni di
RUP, sono previste alla voce “Spese RUP” delle somme a disposizione del’Amministrazione del quadro
economico generale del progetto di che trattasi;

Preso atto della Deliberazione di C.C. n® 33 del 24-02-2006, con la quale veniva approvato il Regolamento
relativo alla ripartizione e distribuzione degli incentivi e spese di progettazione di cui allart. 18 della Legge
109/94 nel testo coordinato con le L.R. 7/2002 & s.m.i.;

Preso aito che le competenze tecniche da liquidare ai dipendenti comunali sopracitati, sono previste alla voce
“Incentivo di cui art. 18 Legge 109/94” delle somme a disposizione dell Amministrazione del quadro economico
generale del progetto di che trattasi;

Ritenuto, dover provvedere al pagamento a saldo al'lng. Giambattista Impellizzeri per le funzioni di RUP, cosi
come stabilito dall'art. 18 della L.R. 109/94 integrata con la L.R. 7/2002 e s.m.i. relativamente ai Lavori di
adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie per un importo complessivo di € 1.786,29,

Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR. n.48
dell"11/12/1991 e n.10 del 30/04/1991;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti locali”;

Visto il D. Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”;

Vista la Legge n® 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 129 del 26-10-2015 di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2015/2017;

Vista la Deliberazione di G.M. n® 336 del 12-11-2015 di approvazione PEG 2015/2017



Visto I'art. 15 comma 7 del vigente regolamento comunale di contabilita Comunale;
Verificata la correttezza della liquidazione in base al vigente regolamento di incentivazione delle spese di cui

alla presente determinazione. $

AUTORIZZANG

It Dirigente del Settore Affari Generali e Risorse Umane - Servizio Perscnale, per i motivi sopra esposti:

1. a liquidare e pagare, le competenze tecniche spettanti, a saldo, alllng. Giambattista Impellizzeri per le
funzioni di RUP, cosl come stabilito dallart. 18 della L.R. 109/94 integrata con la L.R. 7/2002 e s.m.i,
relativamente ai Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie, di cui al prospetto e
Certificato, che ad ogni buon fine si allegano in copia, per un importo complessivo di € 1.786,29 per come
di sequito indicato:

— Somma spettante per le funzioni di R.U.P. all’Ing. Giambattista Impellizzeri € 1.786,29 (di cui € 1.333,94
= importo lordo spettante oltre € 317,48 Oneri Previdenziali € 113,39 per IRAP ed € 21,48 per INPS);
con prelevamento dai capitoli di sequito indicati:

in quanto ad € 1.333,94 dal Cap. 113111/3 "compensi connessi all'utilizzo delle risorse per la

produttivita — art. 17 ¢. 2 lett. G ~ cap. E 3605" del bilancio dell'esercizio in corso;

~ in quanto ad € 338,96 dal Cap. 113111/4 * oneri su compensi connessi all'utilizzo delle risorse per

la produttivita — art. 17 ¢. 2 lett. G — cap. E 3605" del bilancio dell'esercizio in corso;

in quanto ad € 113,39 dal Cap. 113111/5 * IRAP su compensi connessi all'utilizzo delle risorse per la

produttivita — art. 17 ¢. 2 lett. G ~ cap. E 3605" del bilancio dellesercizio in corso;

2. di dare atio che alla spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 1.786,29 trova copertura
finanziaria al Cap. 241310/83 Cod. Int, 2.04.03.01 "Acquisizioni beni immobili e relative manutenzioni

straordinarie per le scuole medie cassa DD.PP,” nel seguente modo:
- per€ 537,31 bilancio esercizio in corso ex residuo anno 2005, impegno a residuo 4230001.1
- per € 1.248,98 bilancio esercizio in corso ex residuo anno 2013, impegno a residuo 1787.1
e accertate al Capitolo Entrata 3630 derivanti da accensione di mutui per costruzione scuole, giusta
Determinazione del Dirigenziale del LL.PP. n® 00521 dell'01-03-2006;
3. di subordinare I'emissione del mandato di pagamento di € 1.786,29 = dopo che verranno accreditate le
somme da parte della Cassa Depositi e Prestiti;
4. di provvedere all'emissione de! mandato di pagamento per € 1.786,29 introitando la somma al Cap. 3605
"introiti derivanti applicazione art. 15 ¢.1 lettera K CCNL del 01.04.1999", del bilancio dell'esercizio in corso;
5 di emettere I'ordinativo di pagamento di € 1.786,29 con quietanza del tesoriere oqgnunale e contestuale

A
i

ordinativo d’incasso a compensazione di pari importo al citato capitolo 3605.

.
/
/f

I Dirigente
Ing.. Capo E. A. Parrino

i
i
/
Vi
i
I



CITTA' DI ALCAMO
PROVINCIA DI TRAPANI

SETTORE SERVIZI TECNICI, MANUTENTIVI ED AMBIENTALI

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti gli atti d'Ufficio
CERTIFICA

Che dalt'anno 2008 sono state svolte le funzioni di RUP dall’ing. Giambattista Impellizzeri, ai sensi dell'art.
18 della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e s.m.i., relativamente al Progetto dei “Lavori di
adeguamento alle norme di sicurezza delle scuole medie”, approvato con Delibera di G.M. n® 313 def 03-
11-2005., e con Deliberazione di G.M. n® 30 del 11-02-2008, di .E., si approvava la Perizia di Variante e
Suppletiva n® 1, dell'importo complessivo di € 500.000,00;

Competenze tecniche spettanti, a saldo, per le funzioni di RUP all'lng. Giambattista Impellizzeri per I'importo

complessivo di € 1.786,29 (di cui € 1.333,94 = importo lordo spettante oltre € 452/,35,-: per oneri a carico

. /
;

dellEnte); ;

Alcamo | I I,jirigente_//




68'GES 3 0¥'0SeL 3 6298L°) 3 FIVLIOL
- r 3 %G 8.10]pne|joo (8
- 3 - 3 %9 uojeioqe|joo (p
- E 3 %00l dNy opoddns einyniis - LoAg 8UOCIZEUP (D
- E E; %08 2zz8.inois ip oueld ‘opaboud jep Lopepal (g
68'GES 3 0v'0sel 3 62'98L°) £ %0°'G2 ojusLipeo0.d jep 0ojun sjiqesuodsal (e
%0¢ %04 %001
‘39 Ip m:o_NEmMm"uwNmNM\MrNc__MM%M .Hm ouoizepinby auoizipyedu ip "1a0n ojuauwipesold jop einbi4
6Z'98.L°L 3 alepinbi] ep OAlRUBOUY
gLyl L 3 0,2 9B10} OAIIUADU|

‘A IP 'd @ IoAR] [3p oAlssa]dwiod ouodw
8/°1SZ° 1SS 3 AlP'ddl 119p OAISS9] u I

sipalu 2]ONaJs aj|ep BZZaiNndis Ip awlou ajje ojuswenBape (p oAk :1op onabbo

OAILNIONI ¥OILVIVNY INOIZYNINYILIA 3 INOIZVYAINDIT OALLINIA3A 04avnd




a
- 3| - 3| - 3 J7¢.10L
- 3| - 3| - 3 %S 11o3epnejod (@
R 3| - 3| - 3 JIvY.LOL
3 3| - 3 %02 llenyebold Lojelogels a1doo o oibBejgwassy
- 3| - 3 %0 oudoidse 1p aunpsooid Jad sjusbuip je opoddng
- 3| - 3| - 3 %0 usuy "Boud "wioy ejje syusblip e opoddng
- 3 - 3| - E) %01 1ojelsoqej|o9 (p
- 3] - SBE 3 3Tv10L
i 3 3 - 3 %¢83 B}I|IQBIUOD 8 LIOAE] IUCIZall(
- 3| - 3| - > %81 "d'N°Yy je ouoddns 1p BINPINNS
- 3| - 3| - 3 %0L 110AB] [9p BUOIZH( (O
- 3| - 3| - 3| 37v10l
3 3| - 3 %01 BZZ31n2is Ip oueld suoizepay
3 3| - 3 %0% BAIND3SS suoizellaboid
3 3| - 3 %0v BAlIUSP suoizenafold
- 3 %01 aleuiwijaid suoizeyaboid
- 3| - 3 - 3 %06 BZzZa4naiIs Ip oueld 8 ojjeboid [sp Liojelay (G
62'98/.°L 3 %001 ojuswipasold |ap s|lgesuodsay
68'6€ES 3| 0v'0SC) 362981 3 %S¢ ojusWipadoid [op djIqesuoasal (e
%0¢ %04 %001

9002/20/v¢ 19pP

€€ U "D'D Ip B18q)aQ * € BWWOD 9 "My auoizepinbi

auoizipedu 1p 4809

ojuswipasoid jop sinbi4

62°98LL

3

aiepinbi ep oAluasUl

oL‘svlL

ES

9,2 Ol0J]ED Bp OAIUAOUI

TIN'S 3 2002/2 "N ¢ V1130 FWHON 37 NOD
CLYNIGQHCCD C1821 TN ¥6/601 220371 V1124 81 "LV, 1TV IND.1d CAILNIONLTIZQ ANCIZILYYCIY 1Q vT128avl




68'GES 3 0P'0gCL 3 62'98L°) 3 ER\-ARexs
- 3 - 3 %G Hojepnejjoo (8
- 3 - 3 %01 110]8I0qE|j03 (P
- E 3 %01 dNY opoddns einpnais - UOAR] 8UOIZEUP (O
- E 3 %06 Bzz8in2is ip ourid ‘038b0.d jap Lioyepsl (g
68'GES 3 0¥'0sCL 3 62982} 3 %S¢ ojuswipsosd jap 0o1un sliqesuodsai (e
%0¢ %0L %001
9002/20/¥C 18P ¢¢ : .
‘U "5'5) Ip 2UOIZEIBGIEQ © BLILIOD § ‘He auoizepinbi asuotziyedil ip 4209 ojuawipasoid jap ainbiy

07027V D - TVHEINID O¥AvNO

oL'srLL

w

%002 0]09]B9 Ip CAIJUSoU|

81162168 3 110AR] 18P OAISSa|dwiod ouoduy]

2IpPaW BJONJS 9j|ap BZZINJIS IP SWIOU ajje ojuswenbape Ip 1ioAeT 11oAR] 19p 0333660




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, Vista I'attestazione del Messo Comunale, certifica

che copia della presente determinazione € stata pubblicata all'Albo Pretorio nonché sul

sito www.comune.alcamo.tp.it per 15 gg. consecutivi dal e che

contro la stessa non sono state presentate opposizioni o reclami.

Il Segretario Generale

Alcamo, li
-Dott. Cristofare Ricupafi-




